P\l!Kqll" lIa41h::mallil'$
NalUfllR de Cokmlbb
Código: GJ_FO_ 01
NOTIFICACiÓN POR AVISO
Versión: 2
Vigente desde dd/mm/aaaa:
04/04/2014
Referencia: AVISO

30 SOlVD31'f ~V.lN3S3lIdVWd OOYlS~J. VN30~O3Slvn~ 130 Ol03W~Od"
6LOl 1~1U' " ep ,y l O OJ9Wr;'IN o,n\(
Auto Número 1'4 JUN 20'9de Hoja No. 4.. O 2 ,
"POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA TRASLADO PARA PRESENTAR ALEGATOS DE
CONCLUSiÓN y SE ADOPTAN OTRAS DISPOSICIONES DENTRO DEL PROCESO
SANCIONATORIO AMBIENTAL DTAO·JUR 16.4.003 DE 2015·SFF GALERAS"
• Soporte de publicación de la cilación para notificación personal en la página web de Parques
Nacionales Naturales (17-19).
• Aviso del 10 de noviembre de 2015 (fl.17), por medio del cual se le notificó al sefior JESUS
ARMANDO BASTIDAS NARVAEZ el auto 014 del 02 de octubre de 2015.
• Soporte de publicación de la notificación por aviso del Auto 014 de 2015, en la página web de
Parques Nacionales Naturales (21-22).
Mediante memorando 20176010000023 del 10 de enero de 2017 (fl.23) esta Dirección Territorial le
solicitó al SFF Galeras elaborar un Informe Técnico Inicial para Procesos Sancionatorios, para dar la
continuidad al proceso sancionatorio ambiental.
Mediante Memorando NO.20176270000373 del 23 de enero de 2017 (fl.24) la jefe del SFF Galeras
envío a esta Dirección Territorial el Informe Técnico Inicial para Procesos Sancionatorios NO.003 del
19 de enero de 2017 (fls.25-29).
Mediante Auto NO.034 del 14 de septiembre de 2017 (fls.30-33), esta Dirección Territorial formuló
cargos en contra del sefiar JESUS ARMANDO BASTIDAS NARVAEZ, identificado con cédula de
ciudadanla No. 87.490.739, por la realización de actividades de rocerla y tala dentro del SFF Galeras.
Mediante memorando No.20176010003353 del 02 de octubre de 2017 (fl.34), esta Dirección Territorial
remitió el Auto 034 de 2017 al SFF Galeras para que se realizara el trámite de las diligencias
ordenadas en dicho acto administrativo.
Mediante memorando NO.20176270005133 del 09 de noviembre de 2017 (f1.35), la jefe del SFF
Galeras remite a esla Dirección Territorial los siguientes documentos:
• Oficio NO.20176270002331 del 26 de octubre de 2017 (fl.36), por medio del cual se citó al
señor JESUS ARMANDO BASTIDAS NARVAEZ, identificado con cédula de ciudadanla No.
87.490.739 a notificarse personalmente del Auto 034 del 14 de septiembre de 2017.
• Oficio del 30 de octubre de 2017 (fl.37), por medio del cual el Operario Calificado del SFF
Galeras LUIS FAVIAN CARDENAS informa que el señor JESUS ARMANDO BASTIDAS

ambientales actuales del lugar.
b. Tomar registro fotográfico del estado en el que se encuentra la presunta infracción
ambiental en la actualidad.
c. Tomar las coordenadas exactas de cada uno los sitios donde se encuentran las
afectaciones ambientales.
d. Conceptuar si en la actualidad existen muestras o evidencias que dichas infracciones
se han prolongado en el tiempo y si aún subsisten.
e. En caso de encontrar infracciones ambientales distintas a las investigadas dentro de
este proceso, se deberán imponer las medidas preventivas a las que haya lugar y
diligenciar /a documentación necesaria para abrir un nuevo proceso sancionatorio
ambiental por /os hechos distintos a los inicialmente investigados dentro del presente
proceso.
1. Hacer las averiguaciones necesarias con las entidades competentes, en aras de
establecer quien o quienes son los propietarios del predio donde se están realizando las
infracciones ambientales investigadas en el presente proceso·.
Mediante memorando NO.20186270004983 del 26 de octubre de 2018, esta Dirección Tenitorial
remitió el Auto NO.043 del 18 de septiembre de 2018 al SFF Galeras para que se realizaran las
diligencias ordenadas en el citado acto administrativo (fI.50).
Mediante memorando NO.20186270004983 del 26 de octubre de 2018, la entonces jefe del SFF
Galeras, remite a esta Dirección Tenitoriallas diligencias ordenadas mediante el Auto NO.043 de 2018,
para lo cual remite los siguientes documentos:
• Oficio NO.20186270002951 del 201 de septiembre de 2018, por medio del cual se citó al señor
JESUS ARMANDO BASTIDAS NARVAEZ, identificado con cédula de ciudadanla No.
87.490.739 a notificarse personalmente del Auto NO.043 de 2018 (fI.51).
,
• Oficio del 25 de septiembre de 2018, por medio del cual; lá contratista del SFF Galeras
GLORIA CRISTINA PAZ, le informó a la entonces Jefé del SFF Galeras que el 24 de
sepñembre de 2018 le entrego el oficio No.20186270002951 del 201 de septiembre de 2018
al señor JESUS ARMANDO BASTIDAS NARVAEZ, pero que el citado señor se neg6 a firmar
el recibido (fI.52). .
• Aviso por medio del cual se le notificó el Auto NO.043 de 2018 al señor JESUS ARMANDO
BASTIDAS NARVAEZ (fI.53).
- ---------- - - - --
Auto Número de 14 JUN 2019 Hoja No. 6
"POR MEDIODEL CUAL SE ORDENATRASLADOPARA PRESENTARALEGATOS DE
CONCLUSiÓNY SE ADOPTANOTRASDISPOSICIONESDENTRODEL PROCESO
SANCIONATORIOAMBIENTAL DTAO·JUR16.4.003DE2015-SFFGALERAS"
• Oficio del 09 de octubre de 2018, por medio del cual el operario calificado del SFF Galeras
Luis Favian Carden as le informa a la entonces jefe del SFF Galeras que el 09 de octubre se
desplazó hasta la vivienda del señor JESUS ARMANDO BASTIDAS NARVAEZ a hacerle
entrega de la notificación por aviso del Auto NO.043 de 2018, pero el citado señor Bastidas se
rehusó a recibirla (11.54).
• Soporte de la publicación de la notificación por aviso del Auto 043 de 2018 en la página web
de Parques Nacionales Naturales de Colombia (11.55).
• Memorando NO.20186270004673 del 11 de octubre de 2018, por medio del cual, la entonces
jefe del SFF Galeras NANCY LÓPEZ DE VILES, le solicita al operario calificado del área
protegida LUIS FAVIAN CARDENAS realizar la visita técnica ordenada en el artículo segundo
del Auto NO.043 del 18 de septiembre de 2018 (11.56).
• Oficio NO.20186270003311 del 21 de octubre de 2018, por medio del cual se citó al señor
JESUS ARMANDO BASTIDAS NARVAEZ a la visita ordenada en el artículo segundo del
Auto NO.043 de 2018, la cual se realizaría el19 de octubre de 2018 a las 2:30 pm (11.57).
\
• Memorando NO.20186270004963 del 25 de octubre de 2018, por medio del cual el operario
calificado del SFF Galeras LUIS FAVIAN CARDENAS le remitió el informe de visita técnica
NO.09 del 19 octubre de 2018.
• Informe de Visita Técnica NO.09 del 19 de octubre de 2018 (1Is.59-65), elaborado por el
funcionario del SFF Galeras LUIS FAVIAN CARDENAS, en el cual se hicieron las siguientes

6. El área afectada relacionada con este proceso sancionatorio, se localiza en la
vereda San José de Bomboná, municipio de Consacá - Nariño, donde se ubica
uno de los focos de mayor amenaza para el área protegida".
• Formato de actividades de prevención, vigilancia y control del 19 de octubre de 2018 (ft.S6).
• Registro fotográfico de la visita de segUimiento del 19 de octubre de 2018 (fls.67-70).
• Memorando No.20186270004273 del 20 de septiembre de 2018, por medio del cual la
entonces jefe del SFF Galeras NANCY LÓPEZ DE VILES le solicitó a la contratista de UOT
Auto Número o 2 4
de 14 JUN 2019 Hoja No. 7
"POR MEDIODEL CUAL SEORDENATRASLADOPARA PRESENTARALEGATOS DE
CONCLUSIONy SE ADOPTANOTRAS DISPOSICIONESDENTRODEL PROCESO
SANCIONATORIOAMBIENTAL DTAO.JUR 16.4.003DE2015-SFFGALERAS"
Cristina Paz Dávila hacer verificación en la capa catastral del área protegida, quienes o
quienes aparecen reportados como propietarios del predio objeto de la infracción ambiental
del proceso sancionatorio ambiental DTAO-JUR 16.4.003 DE 2015 (fl.71).
• Memorando NO.20186270004553 del 08 de octubre de 2018 (fls.72-73), por medio del cual la
contratista de UOT del SFF Galeras CRISTINA PAZ OÁVILA informa lo siguiente:
"En atención a su solicitud me permito informar que de acuerdo con en el documento
Diagnostico de Uso, ocupación y Tenencia del ano 2017, en la vigencia 2014 se
realizó la caracterización de los prediOS ubicados dentro y parcialmente dentro del
SFF Galeras en la vereda San José de Somboná, municipio de Consacá. En este
sentido las coordenadas N: 01°12'7,5" W: 077°2520,2" y N: 01°12'07,9., W:
07r25'19,7 relacionadas dentro del expediente DTAO -JUR 16.4.003 de 2015 se
ubican de acuerdo con el citado documento en el predio de propiedad del senor José
Lidoro Bastidas, identificado con cédula de ciudadanía No. 1.823.086 de Consacá. El
predio se identificó como parcela 126 de acuerdo con la numeración asignada por el
INCORA en el marco de la parcelación de la hacienda Bombona.
De acuerdo con la información obtenida para este predio se tiene que el inmueble fue
adquirido mediante resolución de adjudicación No.00367 del 15de marzo de 1976del
Instituto Colombiano de la Reforma Agraria INCORA, -quien a su vez adquirió el
predio mediante escritura pública No. 1263de/17 de junio de 1963otorgada por la
Notaria Segunda. De acuerdo con la resolución No. 00367, el predio tiene una
extensión de 21 ha 1700m2".
• Memorando NO.20186270004263 del 20 de septiembre de 2018, por medio del cual la
entonces jefe del SFF Galeras le solicita al profesional de apoyo en Sistemas de Información
Geográfica PEDRO JULIAN SEGURA determinar de acuerdo con la cartografla oficial quien
es el propietario del predio objeto del proceso sancionatorio ambiental DTAO-JUR 16.4.003
de 2015 (fls.74-75). . .
• Soporte de envió de la información anterior enviada por el apoyo en Sistemas de Información
Geográfica PEDRO JULlAN SEGURA, mediante correo electrónico del 02 de octubre de 2018
(fls.76-78).
• Oficio NO.20186270003321 del 12 de octubre de 2018, por medio del cual se citó al señor
JESUS ARMANDO BASTIDAS NARVAEZ, identificado con cédula de ciudadanía No.
87.490.739 a rendir versión libre dentro del presente proceso sancionatorio ambiental (11.79).
• Oficio del 17 de octubre de 2018, por medio del cual el operario del SFF Galeras Ll)IS FAVIAN
CARDENAS le informa a la entonces jefe del área protegida Nancy López que el17 de octubre